

平成20年12月期 第3四半期財務・業績の概況



平成20年11月14日

上場会社名 株式会社 オプト 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 2389 URL http://www.opt.ne.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 海老根 智仁
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員CFO (氏名) 石橋 宜忠 TEL (03)6268-3800

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第3四半期の連結業績 (平成20年1月1日～平成20年9月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第3四半期	38,850	49.1	888	△9.1	870	△6.6	△258	—
19年12月期第3四半期	26,059	22.0	976	66.6	932	101.2	607	142.8
19年12月期	35,285	—	1,279	—	1,179	—	690	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第3四半期	△1,750	26	—	—
19年12月期第3四半期	4,740	97	4,687	08
19年12月期	5,365	90	5,307	79

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率を示しております。
 2. 20年12月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は、四半期純損失を計上しているため記載を省略しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年12月期第3四半期	25,396	15,216	58.5	100,308	46
19年12月期第3四半期	18,512	10,329	50.1	72,197	83
19年12月期	23,878	15,507	64.0	103,931	35

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年12月期第3四半期	902	△727	△747	12,500
19年12月期第3四半期	520	137	△440	8,123
19年12月期	1,285	△534	4,466	13,114

2. 平成20年12月期の連結業績予想 (平成20年1月1日～平成20年12月31日)

【参考】

(%表示は対前期増減率)

通期	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	55,500	57.3	1,200	△6.2	1,130	△4.2	1,140	65.2	7,697	29

※上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は5ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご覧下さい。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年12月期第3四半期の個別業績 (平成20年1月1日～平成20年9月30日)

(1) 個別経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第3四半期	34,031	55.4	742	13.3	782	19.1	△613	—
19年12月期第3四半期	21,903	17.5	655	12.0	657	16.7	487	90.8
19年12月期	29,524	—	822	—	817	—	544	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第3四半期	△4,154	40	—	—
19年12月期第3四半期	3,805	00	3,761	76
19年12月期	4,234	76	4,188	89

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率を示しております。
2. 20年12月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は、四半期純損失を計上しているため記載を省略しております。

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年12月期第3四半期	25,171		16,356		64.8	110,154	64	
19年12月期第3四半期	18,711		11,933		59.2	86,198	19	
19年12月期	23,881		17,068		71.5	116,034	72	

2. 平成20年12月期の個別業績予想 (平成20年1月1日～平成20年12月31日)

【参考】

(％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	49,300	67.0	900	9.4	910	11.4	△540	—	△3,646	09

※上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想等の将来に関する記述は、業績に影響を与える不確実な要因に係る仮定および本日現在における入手可能な情報を前提としており、実際の実績等は様々な要因で大きく異なる結果となる可能性があります。業績予想に関しましては、5ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照下さい。

なお、記載金額は百万円未満を切り捨てております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

経営成績

当社グループを取り巻くインターネットビジネス環境は、ブロードバンド接続の普及や携帯電話端末によるインターネット接続の増加などから、インターネット利用者が8,000万人（財団法人インターネット協会発表）を突破し、ブログ、SNS（Social Networking Service）といったCGM（Consumer Generated Media）もコミュニケーションツールとして定着するなどインターネットは日常生活に欠かせないメディアとなっております。当社グループの主要事業領域であるインターネット広告についても、市場規模が平成19年に6,003億円（電通発表）となるなど引き続き拡大を続けております。

このような状況下、当社グループは市場シェアの拡大を目的に、主な戦略として大手大口顧客の開拓深耕と株式会社電通との協業強化を推し進めております。

当第3四半期連結会計期間における連結業績は、売上高38,850百万円（前年同期比49.1%増）、営業利益888百万円（前年同期比9.1%減）、経常利益870百万円（前年同期比6.6%減）、四半期純利益△258百万円（前年同期は607百万円）となりました。

前年同期と比較して大幅な増収となった要因は、主力事業である広告事業分野において、単体の広告取り扱いがリスティング広告、純広告ともに高い成長を遂げるとともに、株式会社電通との協業分の取り扱いを本年4月から開始したこと、連結子会社の株式会社クラシファイドが不動産物件情報の取り扱いを大きく拡大させたことによるものです。

また、営業利益および経常利益は、前年に業績を牽引した連結子会社が苦戦したことにより前年同期比で減少しておりますが、単体では前年同期で増益となっております。連結子会社苦戦の主な要因は、株式会社クラシファイドが不動産市況の低迷に伴う取引先の信用リスク拡大で貸倒引当金の計上が増加したこと、株式会社ホットリンクが事業領域のシフトに取り組んでいること、韓国のネット広告会社であるeMFORCE Inc.が景気低迷の影響を受けたことです。

なお、四半期純損失となった要因は、主に当中間期連結会計期間（平成20年1月1日～6月30日）までに投資有価証券の評価損が発生し、特別損失を計上したためであります。

事業分野ごとの活動状況は以下のとおりであります。

なお、平成20年12月期第1四半期より、B2B事業のセグメント内を再編成し、従来のコンテンツ事業分野（単体の比較サイト運営および連結子会社の株式会社クラシファイド）を広告代理事業分野に組み込み、名称を広告事業分野に変更しております。

< B2B事業 >

① 広告事業分野

当事業分野においては、インターネット広告代理業を中心に、ローン情報などの比較サイトの運営等を行っております。また、連結子会社の株式会社クラシファイドにてYahoo!不動産新築物件情報の販売を行っております。

当第3四半期連結会計期間は、単体でリスティング広告の取り扱いが引き続き大きく成長するとともに、これまで伸び悩んでいた純広告等が行動ターゲティング広告やモバイル広告を中心に拡大しました。また、株式会社電通との協業分の取り扱いを本年4月から開始したことや株式会社クラシファイドがマンション物件の掲載件数を拡大させたことも売上高の増加に寄与しました。一方、単体の比較サイト運営は事業縮小に伴い減少しました。

この結果、当事業分野の売上高は34,706百万円（前年同期比54.2%増）となりました。

② テクノロジー事業分野

当事業分野においては、インターネット広告の効果測定システム「ADPLAN（アドプラン）」やウェブサイト内解析システム「ADPLAN SP（アドプランエスピー）」、インターネット広告配信エンジン「ADPLAN DS（アドプランディーエス）」を中心に、eマーケティングを支援し投資対効果を最大化するためのシステムツールを顧客企業に提供しております。

当第3四半期連結会計期間は、主力商品であるADPLANが堅調に推移する一方、ADPLAN SPやADPLAN DS、またモバイル広告の効果測定システム「ADPLAN mobile（アドプランモバイル）」が大きく拡大し、業績に本格的な貢献しました。

この結果、当事業分野の売上高は681百万円（前年同期比13.5%増）となりました。

③ ソリューション事業分野

当事業分野においては、広告制作（クリエイティブ）、SEOサービス、ウェブサイト開発などeマーケティングを総合的に支援するための周辺サービスを顧客企業に提供しております。

当第3四半期連結会計期間は、株式会社ホットリンクの売上高が事業領域シフトの影響で減少したものの、単体を中心にSEOサービスやウェブサイト開発、広告制作などが拡大しました。

この結果、当事業分野の売上高は1,912百万円（前年同期比21.9%増）となりました。

以上により、当第3四半期連結会計期間におけるB2B事業の売上高は37,300百万円（前年同期比51.2%増）、営業利益771百万円（前年同期比13.4%減）となりました。

< B2C事業 >

コンテンツ事業分野

当事業分野においては、連結子会社の株式会社ALBAがゴルフ雑誌の出版事業やゴルフ場予約などゴルファー向けのオンラインサービスを提供しております。

当第3四半期連結会計期間は、主力事業の出版事業が雑誌販売、広告受注ともに好調に推移しました。

この結果、当第3四半期連結会計期間における当事業分野およびB2C事業の売上高1,550百万円（前年同期比12.2%増）、営業利益117百万円（前年同期比35.8%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債、純資産及びキャッシュ・フローの状況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産の合計は、25,396百万円（前年同期末比37.2%増）となりました。これは主として、売掛金および受取手形の増加によるものです。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債の合計は、10,180百万円（前年同期末比24.4%増）となりました。これは主として、買掛金の増加によるものです。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産の合計は、15,216百万円（前年同期末比47.3%増）となりました。これは主として、利益剰余金の減少によるものです。

キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間は、営業活動によるキャッシュフローがプラスになったものの、財務活動及び投資活動によるキャッシュフローがマイナスとなり、現金及び現金同等物の四半期末残高は12,500百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は902百万円となりました。これは主に税金等調整前当期純利益311百万円、仕入債務の増加2,738百万円によるもので、売上債権の増加2,801百万円により、一部相殺されています。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果支出した資金は727百万円となりました。これは主に無形固定資産取得による支出292百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果支出した資金は747百万円となりました。これは主に長期借入金の返済による支出726百万円によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当社グループの主要事業領域であるインターネット広告市場は、引き続きの高成長を維持しておりますが、米国発のサブプライムローン問題に端を発した信用収縮等の影響により、主に不動産分野や金融分野で先行きの不透明感が出ております。現時点で顧客のネット広告出稿意欲は概ね高い水準で推移し、インターネット広告市場への影響も限定的であると考えており、また当社単体の業績進捗も当初計画を上回るペースで進展していますが、このような市場環境を勘案し、平成20年12月期の業績予想につきましては、平成20年8月11日に「平成20年12月期通期・中間期業績予想（連結・個別）の修正に関するお知らせ」のとおり開示した業績予想数値を据え置いております。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

税金費用の計上にあたっては、法定実効税率をベースとした見積実効税率により計算しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- (4) 平成20年12月期第1四半期より事業の種類別セグメント情報のB2B事業のコンテンツ事業分野を広告事業分野に変更しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年12月期 第3四半期末)		当四半期 (平成20年12月期 第3四半期末)		増 減		(参考) (平成19年12月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	8,297,318		8,231,871		△65,447		13,308,615	
2. 受取手形及び売掛金	6,267,376		8,845,278		2,577,901		6,155,964	
3. 有価証券	—		4,550,505		4,550,505		503	
4. たな卸資産	21,786		2,380		△19,406		48,846	
5. その他	421,943		573,069		151,125		460,717	
貸倒引当金	△79,938		△240,875		△160,936		△108,446	
流動資産合計	14,928,486	80.6	21,962,229	86.5	7,033,742	47.1	19,866,200	83.2
II 固定資産								
1. 有形固定資産	338,372	1.8	340,770	1.3	2,398	0.7	341,047	1.4
2. 無形固定資産	517,292	2.8	618,415	2.4	101,122	19.5	546,304	2.3
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	1,820,308		1,764,320		△55,987		2,211,100	
(2) 繰延税金資産	297,925		107,946		△189,979		291,496	
(3) その他	634,370		722,405		88,035		653,055	
貸倒引当金	△34,084		△135,217		△101,132		△55,426	
投資その他の資産合計	2,718,518	14.7	2,459,455	9.7	△259,063	△9.5	3,100,225	13.0
固定資産合計	3,574,183	19.3	3,418,640	13.4	△155,542	△4.4	3,987,577	16.7
III 繰延資産	9,387	0.1	16,058	0.1	6,671	71.1	24,371	0.1
資産合計	18,512,057	100.0	25,396,929	100.0	6,884,872	37.2	23,878,149	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年12月期 第3四半期末)		当四半期 (平成20年12月期 第3四半期末)		増 減		(参考) (平成19年12月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	5,634,232		8,537,087		2,902,855		5,801,541	
2. 一年内返済予定長期 借入金	899,000		120,000		△779,000		786,000	
3. 賞与引当金	55,684		94,248		38,564		—	
4. 返品調整引当金	116,986		133,673		16,687		73,383	
5. 製品保証引当金	9,714		4,575		△5,139		13,919	
6. その他	1,177,244		1,129,192		△48,051		1,464,794	
流動負債合計	7,892,863	42.6	10,018,779	39.5	2,125,916	26.9	8,139,639	34.1
II 固定負債								
1. 長期借入金	240,000		120,000		△120,000		180,000	
2. 退職給付引当金	37,288		23,547		△13,740		39,026	
3. 役員退職慰労引当金	12,559		18,104		5,545		12,421	
固定負債合計	289,847	1.6	161,652	0.6	△128,195	△44.2	231,448	1.0
負債合計	8,182,710	44.2	10,180,431	40.1	1,997,220	24.4	8,371,087	35.1
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	4,597,916	24.8	7,595,351	29.9	2,997,435		7,577,973	31.8
2. 資本剰余金	4,809,416	26.0	7,806,851	30.7	2,997,435		7,789,473	32.6
3. 利益剰余金	95,270	0.5	△230,427	△0.9	△325,698		175,127	0.7
4. 自己株式	△240,197	△1.3	△240,197	△0.9	—		△240,197	△1.0
株主資本合計	9,262,406	50.0	14,931,578	58.8	5,669,172	61.2	15,302,376	64.1
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価 差額金	5,970	0.0	△46,053	△0.2	△52,023		△17,970	△0.1
2. 為替換算調整勘定	7,890	0.1	△29,441	△0.1	△37,331		3,479	0.0
評価・換算差額等合計	13,860	0.1	△75,494	△0.3	△89,355	—	△14,490	△0.1
III 新株予約権	858,585	4.6	42,407	0.2	△816,177	△95.1	—	—
IV 少数株主持分	194,494	1.1	318,006	1.2	123,511	63.5	219,175	0.9
純資産合計	10,329,346	55.8	15,216,497	59.9	4,887,151	47.3	15,507,061	64.9
負債純資産合計	18,512,057	100.0	25,396,929	100.0	6,884,872	37.2	23,878,149	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年12月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年12月期 第3四半期)		増 減		(参 考) (平成19年12月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	26,059,157	100.0	38,850,890	100.0	12,791,732	49.1	35,285,933	100.0
II 売上原価	20,513,715	78.7	32,788,386	84.4	12,274,671	59.8	27,843,645	78.9
売上総利益	5,545,442	21.3	6,062,504	15.6	517,061	9.3	7,442,287	21.1
返品調整引当金繰入額	34,812	0.1	60,290	0.2	25,477	73.2	—	—
返品調整引当金戻入益	—	—	—	—	—	—	8,790	0.0
差引売上総利益	5,510,630	21.2	6,002,214	15.4	491,583	8.9	7,451,077	21.1
III 販売費及び一般管理費	4,533,646	17.4	5,113,871	13.1	580,225	12.8	6,171,832	17.5
営業利益	976,983	3.8	888,342	2.3	△88,641	△9.1	1,279,245	3.6
IV 営業外収益	24,178	0.1	42,273	0.1	18,094	74.8	28,644	0.1
V 営業外費用	68,372	0.3	59,659	0.2	△8,713	△12.7	128,119	0.4
経常利益	932,789	3.6	870,956	2.2	△61,833	△6.6	1,179,771	3.3
VI 特別利益	240,526	0.9	60,635	0.2	△179,890	△74.8	265,860	0.8
VII 特別損失	24,934	0.1	620,363	1.6	595,429	—	69,279	0.2
税金等調整前四半期(当期)純利益又は税金等調整前四半期(当期)純損失(△)	1,148,381	4.4	311,228	0.8	△837,153	△72.9	1,376,352	3.9
税金費用	496,309	1.9	549,945	1.4	53,636	10.8	615,207	1.7
少数株主利益	44,524	0.2	19,741	0.1	△24,782	△55.7	71,095	0.2
四半期(当期)純利益又は四半期(当期)純損失(△)	607,548	2.3	△258,458	△0.7	△866,007	—	690,050	2.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成20年12月期第3四半期)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年12月31日残高	7,577,973	7,789,473	175,127	△240,197	15,302,376
当四半期の変動額					
新株の発行	17,378	17,378			34,756
剰余金の配当			△147,096		△147,096
四半期純利益又は純損失(△)			△258,458		△258,458
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	17,378	17,378	△405,554		△370,797
平成20年9月30日残高	7,595,351	7,806,851	△230,427	△240,197	14,931,578

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算差額 等合計			
平成19年12月31日残高	△17,970	3,479	△14,490	—	219,175	15,507,061
当四半期の変動額						
新株の発行						34,756
剰余金の配当						△147,096
四半期純利益又は純損失(△)						△258,458
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	△28,083	△32,920	△61,004	42,407	98,830	80,233
当四半期中の変動額合計	△28,083	△32,920	△61,004	42,407	98,330	△290,563
平成20年9月30日残高	△46,053	△29,441	△75,494	42,407	318,006	15,216,497

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

前年同四半期(平成19年12月期第3四半期)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高	4,591,588	4,803,088	△531,373	△240,197	8,623,105
当四半期の変動額					
新株の発行	6,327	6,327			12,655
剰余金の配当			△63,844		△63,844
四半期純利益又は純損失(△)			607,548		607,548
持分法適用による利益剰余金減少額			△13,089		△13,089
持分法適用除外による利益剰余金増加額			96,029		96,029
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	6,327	6,327	626,644		639,300
平成19年9月30日残高	4,597,916	4,809,416	95,270	△240,197	9,262,406

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算差額 等合計			
平成18年12月31日残高	127,339	9,812	137,151	858,585	145,412	9,764,255
当四半期の変動額						
新株の発行						12,655
剰余金の配当						△63,844
四半期純利益又は純損失(△)						607,548
持分法適用による利益剰余金減少額						△13,089
持分法適用除外による利益剰余金増加額						96,029
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	△121,369	△1,921	△123,291	—	49,081	△74,209
当四半期中の変動額合計	△121,369	△1,921	△123,291	—	49,081	565,090
平成19年9月30日残高	5,970	7,890	13,860	858,585	194,494	10,329,346

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

前連結会計年度(平成19年12月期)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高	4,591,588	4,803,088	△531,373	△240,197	8,623,105
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	2,986,384	2,986,384			5,972,769
剰余金の配当			△63,844		△63,844
当期純利益			690,050		690,050
持分法適用による利益剰余金減少額			△15,734		△15,734
持分法適用除外による利益剰余金増加額			96,029		96,029
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					—
連結会計年度中の変動額合計	2,986,384	2,986,384	706,501	—	6,679,270
平成19年12月31日残高	7,577,973	7,789,473	175,127	△240,197	15,302,376

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計			
平成18年12月31日残高	127,339	9,812	137,151	858,585	145,412	9,764,255
連結会計年度中の変動額						
新株の発行						5,972,769
剰余金の配当						△63,844
当期純利益						690,050
持分法適用による利益剰余金減少額						△15,734
持分法適用除外による利益剰余金増加額						96,029
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	△145,309	△6,332	△151,642	△858,585	73,762	△936,464
連結会計年度中の変動額合計	△145,309	△6,332	△151,642	△858,585	73,762	5,742,806
平成19年12月31日残高	△17,970	3,479	△14,490	—	219,175	15,507,061

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

区分	前年同四半期 (平成19年12月期第3四半期)	当四半期 (平成20年12月期第3四半期)	(参考) 平成19年12月期
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,148,381	311,228	1,376,352
減価償却費	110,620	187,710	164,186
株式交付費償却	15,708	8,312	21,521
のれん償却額	92,532	91,762	123,119
貸倒引当金の増加額又は減少額(△)	48,086	213,872	98,146
賞与引当金の増加額又は減少額(△)	55,684	89,596	—
返品調整引当金の増加額又は減少額(△)	34,812	60,290	△8,790
製品保証引当金の増加額又は減少額(△)	△3,330	△9,343	874
退職給付引当金の増加額又は減少額(△)	11,886	11,675	14,861
役員退職慰労引当金の増加額又は減少額(△)	1,419	△4,850	1,690
受取利息及び受取配当金	△15,128	△38,409	△18,891
支払利息	14,908	6,740	18,862
投資有価証券評価損	21,860	594,500	54,763
投資有価証券売却益	△189,725	△3,603	△189,725
持分法による投資損失	24,802	36,499	64,123
持分変動によるみなし売却益	△18,917	△40,355	△25,499
組合等出資損失	5,078	5,735	19,297
売上債権の増加額(△)又は減少額	△901,396	△2,801,607	△826,384
たな卸資産の増加額(△)又は減少額	4,505	46,466	△22,554
仕入債務の増加額又は減少額(△)	548,779	2,738,975	734,663
未払消費税の増加額又は減少額(△)	8,993	△46,945	45,088
その他	△135,169	△38,261	△8,559
小計	884,392	1,419,988	1,637,146
利息及び配当金の受取額	15,115	37,478	17,392
利息の支払額	△14,172	△5,721	△18,804
法人税等の支払額	△364,621	△549,555	△350,327
営業活動によるキャッシュ・フロー	520,714	902,189	1,285,407

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:千円)

区分	前年同四半期 (平成19年12月期第3四半期)	当四半期 (平成20年12月期第3四半期)	(参考) 平成19年12月期
	金額	金額	金額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△142,385	△134,607	△180,091
定期預金の解約による収入	19,766	24,120	34,820
定期積金の預入による支出	△1,350	△1,350	△1,800
有形固定資産の取得による支出	△89,584	△126,953	△145,391
有形固定資産の売却による収入	285	4,725	285
無形固定資産の取得による支出	△182,409	△292,035	△253,208
投資有価証券の取得による支出	△104,800	△95,950	△622,921
投資有価証券の売却による収入	654,310	8,603	654,310
投資有価証券の払戻による収入	—	4,426	4,426
関係会社株式の取得による支出	△57,888	△119,554	△57,888
関係会社株式の売却による収入	53,220	—	53,220
出資金の返還による収入	3,570	750	3,570
貸付の実行による支出	△18,524	△14,818	△18,390
貸付金の回収による収入	5,346	14,771	5,346
敷金保証金の差入れによる支出	△4,936	△1,167	△14,079
敷金保証金の返還による収入	2,954	725	3,309
その他	△196	1,090	△34
投資活動によるキャッシュ・フロー	137,377	△727,222	△534,515
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の返済による支出	△399,000	△726,000	△572,000
株式の発行による収入	12,655	34,756	5,093,386
少数株主からの払込による収入	7,480	89,610	7,480
配当金の支払による支出	△61,767	△145,533	△61,917
財務活動によるキャッシュ・フロー	△440,631	△747,166	4,466,948
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△3,547	△41,660	△13,086
V 現金及び現金同等物の増加額 又は減少額(△)	213,912	△613,860	5,204,753
VI 現金及び現金同等物の期首残高	7,909,305	13,114,059	7,909,305
VII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	8,123,218	12,500,198	13,114,059

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

表示方法の変更

前第3四半期連結会計期間 (自 平成19年1月1日 至 平成19年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (自 平成20年1月1日 至 平成20年9月30日)
	(四半期連結貸借対照表) 前第3四半期連結会計期間まで流動資産「その他」に含めて表示しておりました「有価証券」は、当第3四半期連結会計期間において、資産の総額の100分の5を超えたため区分掲記しました。 なお、前第3四半期連結会計期間末の「有価証券」は502千円であります。

(5) 四半期連結セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当四半期

(単位：千円)

	B 2 B 事業	B 2 C 事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
1. 外部顧客に対する売上高	37,300,315	1,550,575	38,850,890	—	38,850,890
2. セグメント間の内部売上高又は振替高	2,350	7,142	9,492	(9,492)	—
計	37,302,665	1,557,718	38,860,383	(9,492)	38,850,890
営業費用	36,531,581	1,440,459	37,972,040	(9,492)	37,962,548
営業利益	771,083	117,258	888,342	—	888,342

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

前年同四半期

(単位：千円)

	B 2 B 事業	B 2 C 事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
1. 外部顧客に対する売上高	24,676,874	1,382,283	26,059,157	—	26,059,157
2. セグメント間の内部売上高又は振替高	4,423	4,358	8,781	(8,781)	—
計	24,681,297	1,386,642	26,067,939	(8,781)	26,059,157
営業費用	23,790,642	1,300,313	25,090,956	(8,781)	25,082,174
営業利益	890,654	86,328	976,983	—	976,983

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

前連結会計年度

(単位：千円)

	B 2 B 事業	B 2 C 事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
1. 外部顧客に対する売上高	33,462,936	1,822,996	35,285,933	—	35,285,933
2. セグメント間の内部売上高又は振替高	5,103	4,337	9,440	(9,440)	—
計	33,468,039	1,827,333	35,295,373	(9,440)	35,285,933
営業費用	32,295,391	1,720,736	34,016,127	(9,440)	34,006,687
営業利益	1,172,648	106,597	1,279,245	—	1,279,245

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 所在地別セグメント情報

当四半期

全セグメントの売上高の合計額および全セグメントの資産の合計額に占める「日本」の割合が、いずれも90%を超えているため、記載を省略しております。

前年同四半期

全セグメントの売上高の合計額および全セグメントの資産の合計額に占める「日本」の割合が、いずれも90%を超えているため、記載を省略しております。

前連結会計年度

全セグメントの売上高の合計額および全セグメントの資産の合計額に占める「日本」の割合が、いずれも90%を超えているため、記載を省略しております。

3. 海外売上高

当四半期

海外売上高が四半期連結売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。

前年同四半期

海外売上高が四半期連結売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。

前連結会計年度

海外売上高が連結売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。

6. (要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位: 千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年12月期 第3四半期末)		当四半期 (平成20年12月期 第3四半期末)		増 減		(参考) (平成19年12月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	6,935,956		6,798,079		△137,876		11,755,809	
2. 受取手形及び売掛金	4,979,872		7,594,085		2,614,212		4,767,433	
3. 有価証券	—		4,550,505		4,550,505		503	
4. たな卸資産	3,212		2,208		△1,003		2,523	
5. その他	361,406		531,920		170,513		622,546	
貸倒引当金	△74,392		△202,357		△127,965		△89,256	
流動資産合計	12,206,055	65.2	19,274,441	76.6	7,068,386	57.9	17,059,560	71.4
II 固定資産								
1. 有形固定資産	301,488	1.6	288,744	1.2	△12,744	△4.2	299,849	1.3
2. 無形固定資産	305,542	1.6	399,211	1.6	93,668	30.7	367,800	1.5
3. 投資その他の資産								
(1) 関係会社株式	990,451		1,118,985		128,534		985,551	
(2) 長期貸付金	2,819,463		2,549,463		△270,000		2,609,463	
(3) その他	2,113,542		2,212,003		98,461		2,590,428	
貸倒引当金	△34,084		△687,180		△653,095		△55,426	
投資その他の資産合計	5,889,371	31.5	5,193,272	20.5	△696,099	△11.8	6,130,015	25.7
固定資産合計	6,496,403	34.7	5,881,227	23.3	△615,175	△9.5	6,797,665	28.5
III 繰延資産	9,387	0.1	16,058	0.1	6,671	71.1	24,371	0.1
資産合計	18,711,845	100.0	25,171,728	100.0	6,459,883	34.5	23,881,597	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年12月期 第3四半期末)		当四半期 (平成20年12月期 第3四半期末)		増 減		(参考) (平成19年12月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	4,649,481		7,613,168		2,963,687		4,643,594	
2. 一年内返済予定長期 借入金	899,000		120,000		△779,000		786,000	
3. 未払法人税等	139,604		168,449		28,844		271,029	
4. 賞与引当金	28,489		63,943		35,454		—	
5. その他	821,234		729,416		△91,818		932,730	
流動負債合計	6,537,810	34.9	8,694,978	34.5	2,157,167	33.0	6,633,354	27.8
II 固定負債								
1. 長期借入金	240,000		120,000		△120,000		180,000	
2. 繰延税金負債	361		—		△361		—	
固定負債合計	240,361	1.3	120,000	0.5	△120,361	△50.1	180,000	0.7
負債合計	6,778,172	36.2	8,814,978	35.0	2,036,805	30.0	6,813,354	28.5
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	4,597,916	24.6	7,595,351	30.2	2,997,435	65.2	7,577,973	31.7
2. 資本剰余金								
(1) 資本準備金	4,809,416		7,806,851		2,997,435		7,789,473	
資本剰余金合計	4,809,416	25.7	7,806,851	31.0	2,997,435	62.3	7,789,473	32.6
3. 利益剰余金								
(1) その他利益剰余金								
繰越利益剰余金	1,901,983		1,198,390		△703,592		1,958,963	
利益剰余金合計	1,901,983	10.2	1,198,390	4.8	△703,592	△37.0	1,958,963	8.2
4. 自己株式	△240,197	△1.3	△240,197	△1.0	—	—	△240,197	△1.0
株主資本合計	11,069,118	59.2	16,360,396	65.0	5,291,278	47.8	17,086,213	71.5
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価 差額金	5,970		△46,053		△52,023		△17,970	
評価・換算差額等合計	5,970	0.0	△46,053	△0.2	△52,023	—	△17,970	△0.0
III 新株予約権	858,585	4.6	42,407	0.2	△816,177	△95.1	—	—
純資産合計	11,933,673	63.8	16,356,750	65.0	4,423,077	37.1	17,068,242	71.5
負債純資産合計	18,711,845	100.0	25,171,728	100.0	6,459,883	34.5	23,881,597	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位: 千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年12月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年12月期 第3四半期)		増 減		(参 考) (平成19年12月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	21,903,668	100.0	34,031,450	100.0	12,127,781	55.4	29,524,700	100.0
II 売上原価	17,895,371	81.7	29,583,379	86.9	11,688,007	65.3	24,157,421	81.8
売上総利益	4,008,297	18.3	4,448,070	13.1	439,773	11.0	5,367,279	18.2
III 販売費及び一般管理費	3,352,941	15.3	3,705,600	10.9	352,659	10.5	4,544,870	15.4
営業利益	655,355	3.0	742,470	2.2	87,114	13.3	822,408	2.8
IV 営業外収益	44,765	0.2	63,190	0.2	18,425	41.2	57,120	0.2
V 営業外費用	42,741	0.2	22,997	0.1	△19,743	△46.2	62,364	0.2
経常利益	657,379	3.0	782,663	2.3	125,283	19.1	817,165	2.8
VI 特別利益	219,725	1.0	3,603	0.0	△216,121	△98.4	240,360	0.8
VII 特別損失	23,957	0.1	1,195,342	3.5	1,171,385	—	61,731	0.2
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は税金等調整前四 半期(当期)純損失(△)	853,147	3.9	△409,075	△1.2	△1,262,223	—	995,794	3.4
税金費用	365,542	1.7	204,401	△0.6	△161,140	△44.1	451,207	1.6
四半期(当期)純利益又は 四半期(当期)純損失(△)	487,605	2.2	△613,477	△1.8	△1,101,083	—	544,586	1.8

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当四半期(平成20年12月期第3四半期)

(単位:千円)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成19年12月31日残高	7,577,973	7,789,473	7,789,473
当四半期の変動額			
新株の発行	17,378	17,378	17,378
剰余金の配当			
四半期純利益又は純損失(△)			
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)			
当四半期中の変動額合計	17,378	17,378	17,378
平成20年9月30日残高	7,595,351	7,806,851	7,806,851

	株主資本			
	利益剰余金		自己株式	株主資本合計
	その他利益剰余金	利益剰余金合計		
	繰越利益剰余金			
平成19年12月31日残高	1,958,963	1,958,963	△240,197	17,086,213
当四半期の変動額				
新株の発行				34,756
剰余金の配当	△147,096	△147,096		△147,096
四半期純利益又は純損失(△)	△613,477	△613,477		△613,477
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)				
当四半期中の変動額合計	△760,573	△760,573		△725,816
平成20年9月30日残高	1,198,390	1,198,390	△240,197	16,360,396

	評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計		
平成19年12月31日残高	△17,970	△17,970	—	17,068,242
当四半期の変動額				
新株の発行				34,756
剰余金の配当				△147,096
四半期純利益又は純損失(△)				△613,477
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	△28,083	△28,083	42,407	14,324
当四半期中の変動額合計	△28,083	△28,083	42,407	△711,492
平成20年9月30日残高	△46,053	△46,053	42,407	16,356,750

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

前年同四半期(平成19年12月期第3四半期)

(単位:千円)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成18年12月31日残高	4,591,588	4,803,088	4,803,088
当四半期の変動額			
新株の発行	6,327	6,327	6,327
四半期純利益又は純損失(△)			
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)			
当四半期中の変動額合計	6,327	6,327	6,327
平成19年9月30日残高	4,597,916	4,809,416	4,809,416

	株主資本			
	利益剰余金		自己株式	株主資本合計
	その他利益剰余金	利益剰余金合計		
	繰越利益剰余金			
平成18年12月31日残高	1,478,221	1,478,221	△240,197	10,632,701
当四半期の変動額				
新株の発行				12,655
剰余金の配当	△63,844	△63,844		△63,844
四半期純利益又は純損失(△)	487,605	487,605		487,605
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)				
当四半期中の変動額合計	423,761	423,761	—	436,417
平成19年9月30日残高	1,901,983	1,901,983	△240,197	11,069,118

	評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計		
平成18年12月31日残高	127,339	127,339	858,585	11,618,625
当四半期の変動額				
新株の発行				12,655
剰余金の配当				△63,844
四半期純利益又は純損失(△)				487,605
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	△121,369	△121,369	—	△121,369
当四半期中の変動額合計	△121,369	△121,369	—	315,047
平成19年9月30日残高	5,970	5,970	858,585	11,933,673

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

前事業年度(平成19年12月期)

(単位:千円)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成18年12月31日残高	4,591,588	4,803,088	4,803,088
事業年度中の変動額			
新株の発行	2,986,384	2,986,384	2,986,384
当期純利益			
剰余金の配当			
株主資本以外の項目の 当事業年度中の変動額(純額)			
事業年度中の変動額合計	2,986,384	2,986,384	2,986,384
平成19年12月31日残高	7,577,973	7,789,473	7,789,473

	株主資本			
	利益剰余金		自己株式	株主資本合計
	その他利益剰余金	利益剰余金合計		
	繰越利益剰余金			
平成18年12月31日残高	1,478,221	1,478,221	△240,197	10,632,701
事業年度中の変動額				
新株の発行				5,972,769
当期純利益	544,586	544,586		544,586
剰余金の配当	△63,844	△63,844		△63,844
株主資本以外の項目の当事業年度中 の変動額(純額)				
事業年度中の変動額合計	480,742	480,742	—	6,453,511
平成19年12月31日残高	1,958,963	1,958,963	△240,197	17,086,213

	評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計		
平成18年12月31日残高	127,339	127,339	858,585	11,618,625
事業年度中の変動額				
新株の発行				5,972,769
当期純利益				544,586
剰余金の配当				△63,844
株主資本以外の項目の当事業年度中 の変動額(純額)	△145,309	△145,309	△858,585	△1,003,894
事業年度中の変動額合計	△145,309	△145,309	△858,585	5,449,617
平成19年12月31日残高	△17,970	△17,970	—	17,068,242

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

表示方法の変更

前第3四半期会計期間 (自 平成19年1月1日 至 平成19年9月30日)	当第3四半期会計期間 (自 平成20年1月1日 至 平成20年9月30日)
	(四半期貸借対照表) 前第3四半期会計期間まで流動資産「その他」に含めて表示しておりました「有価証券」は、当第3四半期会計期間において、資産の総額の100分の5を超えたため区分掲記しました。 なお、前第3四半期会計期間末の「有価証券」は502千円であります。